
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 68 

 
del 06/03/2014 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
L.R. 44/00 - L.R. 5/01. CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE 
AI 5000 ABITANTI PER LIMITATI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA (L.R. 
18/84). LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA 
(LOTTO 1) E ADEGUAMENTO SCALA DI SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA 
"MARTINETTI" (LOTTO 2). AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NORDASFALTI 
S.R.L. E APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-      



Det. n. 68/2014 
OGGETTO : L.R. 44/00 - L.R. 5/01. CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 5000 ABITANTI PER LIMITATI INTERVENTI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA (L.R. 18/84). LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 
SCUOLA DELL'INFANZIA (LOTTO 1) E ADEGUAMENTO SCALA DI SICUREZZA 
DELLA SCUOLA MEDIA "MARTINETTI" (LOTTO 2). AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA NORDASFALTI S.R.L. E APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-      
      

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
Vista la nota prot. n. 498444 del 20.06.2012 inviata dall’Assessorato Istruzione 
Edilizia Scolastica, pervenuta il 30.06.2012, ns. prot. n. 4371, con la quale la 
Provincia di Torino notificava ai Comuni interessati la possibilità di presentare istanza 
per l’anno 2012 per i finanziamenti per l’edilizia scolastica, le palestre e gli impianti 
ginnico-sportivi e le esigenze urgenti di sicurezza e igiene; 
 
Ricordate le LL. RR. 44/00 e 50/01 – contributi ai Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti per limitati interventi di edilizia scolastica; 
 
Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 276 
del 02.08.2012 era stata affidata la progettazione livello preliminare all’Arch. Cristina 
BOSCO, con studio in strada San Bernardo n. 24/2 - 10081 Castellamonte, per la 
richiesta di accesso al contributo con il progetto denominato “Rifacimento di 
pavimentazione della Scuola dell’Infanzia e adeguamento scala di sicurezza della 
Scuola Media MARTINETTI”; 
 
Richiamata la nota prot. n. 985887 del 19.12.2012 struttura HC0,CI. 07.09, ns. prot. 
n. 8689 del  29.12.2012 con la quale la Provincia di Torino comunicava 
l’assegnazione di un contributo dell’importo di € 29.006,00 su quadro economico 
proposto di € 65.000,00 per lavori di rifacimento pavimentazione Scuola Materna e 
adeguamento scala di sicurezza Scuola Media, concesso con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1075-50606/2012 del 14.12.2012; 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 2433 del 09.04.2013 con la quale si richiedeva 
alla Provincia di Torino una proroga per la consegna del progetto definitivo esecutivo 
fino al 30.06.2013, proroga concessa con nota prot. n. 72090 del 18.04.2013, ns. 
prot. n. 2716 del 23.04.2013; 
 
Considerato che è stata richiesta ulteriore proroga con termine di consegna del 
progetto definitivo esecutivo fino al 30.09.2013 con nota prot. n. 3528 del 
27.05.2013, concessa con nota prot. n. 100393 del 05.06.2013, ns. prot. n. 3785 del 
06.06.2013; 
 
Dato atto che sono stati stabiliti dall’Amministrazione gli interventi da realizzare 
all’interno del progetto sopraricordato e che ad integrazione delle somme concesse 
dalla Provincia di Torino e stanziate dal Comune di Pont Canavese, è stato richiesto 
un finanziamento al MIUR per interventi di edilizia scolastica dell’importo di € 
16.250,00 (pari al 25% del quadro economico di progetto) di cui al prot. n. 2440 del 
09.04.2013, attualmente senza esito; 
 



 
Richiamato quanto sopra si è pertanto reso necessario creare 2 lotti indipendenti di 
progetto, rispettivamente inerenti il rifacimento della pavimentazione della Scuola 
Materna (lotto 1 di complessivi € 49.006,00) e adeguamento scala di sicurezza 
Scuola Media (lotto 2 di Complessivi € 16.250,00); 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 205 del 
22.06.2013 con la quale si affidava l’incarico professionale relativo alla progettazione 
definiva-esecutiva, D.L., misura e contabilità lavori certificato di regolare esecuzione 
ed ogni altro servizio ed operazione che si rendesse eventualmente necessario per 
la corretta realizzazione dell’opera di cui sopra all’Arch. Cristina BOSCO, con studio 
in Strada San Bernardo n. 24/2 – 10081 Castellamonte verso l’importo di € 2.932,69 
oltre IVA e contributi per il lotto n. 1 di € 49.006,00 ed € 1.057,69 oltre IVA e 
contributi per il lotto n. 2 di € 16.250,00; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 85 del 09.09.2013 con la quale si approvava il 
progetto definitivo esecutivo di cui al proprio prot. n. 5558 del 16.08.2013, 
denominato “Lavori di rifacimento scuola dell’infanzia e adeguamento scala di 
sicurezza scuola media “MARTINETTI” avente quadro economico complessivo di € 
65.256,00 e rispettivamente di € 49.006,00 per il 1° lotto ed € 16.250,00 per il 2° lotto 
(approvato in sola linea tecnica); 
 
Richiamatala propria determinazione n. 400 del 17.12.2013 con la quale, a seguito di 
variazione di bilancio di cui alla deliberazione G.C. n. 128 del 25.11.2013, si 
modificava il quadro economico di intervento per adeguamento IVA al 22% e importi 
per imprevisti ed arrotondamenti e si dava copertura di spesa anche al secondo lotto 
di intervento, imputando in bilancio le somme necessarie per la realizzazione 
dell’intero intervento avente quadro economico complessivo di € 66.800,00 e 
rispettivamente di € 50.150,00 per il 1° lotto ed € 16.650,00 per il 2° lotto, lasciando 
comunque invariati gli importi dei lavori a base d’asta; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 406 del 19.12.2013 con la quale si 
individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per l’affidamento dei 
lavori e precisamente: 

- affidamento dei lavori mediante l’art. 54 del Codice dei contratti, con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara in applicazione del 
combinato disposto degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del Codice dei 
contratti;  

- selezione della migliore offerta, in applicazione degli artt.81 e 82 del Codice 
stesso, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante  offerta a “ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori posto a base di gara”,  

- trattandosi di appalto anche regolato dall’art. 53, comma 6, del D.Lgs n. 
163/2006, aggiudicazione in favore della migliore offerta presentata; 

 
Richiamata la lettera di invito prot. n. 8160 del 20.12.2013; 
 
Visto l’allegato verbale della gara di appalto tenutasi in data 10.02.2014, dal quale 
risulta che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto è quella proposta 
dall’impresa NORDASFALTI s.r.l., corrente in viale ex Internati n. 4 - 10080 Salassa 
(TO), che per i lavori di cui sopra offre un ribasso sull’importo a base di gara del 
17,85 %, con un importo di aggiudicazione pari a € 39.515,79 per lavori + € 1.100,00 
per oneri previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 
40.615,79 + IVA al 22%. 



 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite per la presente gara d’appalto, 
come sopra riportato, e ritenuto di approvare il suddetto verbale di gara, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE il succitato verbale di procedura negoziata tenutasi il giorno 
10.02.2014 per l’aggiudicazione dei lavori di “Rifacimento di pavimentazione della 
Scuola dell’Infanzia (lotto 1) e adeguamento scala di sicurezza della Scuola Media 
MARTINETTI (lotto2)”; 
 
DI AGGIUDICARE i menzionati lavori in favore della ditta NORDASFALTI s.r.l., 
corrente in viale ex Internati n. 4 – 10080 Salassa (TO), che per i lavori di cui sopra 
offre un ribasso sull’importo a base di gara del 17,85 %, con un importo di 
aggiudicazione pari a € 39.515,79 per lavori + € 1.100,00 per oneri previsti per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 40.615,79 + IVA al 22%; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 49.551,26 IVA al 22% compresa per € 44.026,44 
all’intervento n. 2.04.01.01 (cap. 10202) e per € 5.526,82 all’intervento n. 2.04.03.01 
(cap. 10385) del redigendo Bilancio per l’Esercizio 2014, che conserva la necessaria 
disponibilità; 
 
DI SVINCOLARE la cauzione provvisoria a presentazione della cauzione definitiva e 
le cauzioni provvisorie delle ditte non aggiudicatarie; 
 
DI APPROVARE l’unito schema di contratto.- 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 68 del 06/03/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


